
NOVINKY  
  ZO ŠTÚROVEJ 

Občasník      Číslo 4           Jeseň/zima 2023 
 

NECH TICHÁ HUDBA VIANOČNÁ VÁM DOMA TÍŠKO ZNIE, 

 

 

 

 

NECH ROK 2024 VÁM ZDRAVIE, ŠŤASTIE, LÁSKU PRINESIE. 



 

NOVINKY ZO ŠTÚROVEJ 

HALLOWEEN 
 
V našej škole sa dňa 27.10.2023 
uskutočnil Halloween. Ja ako porotca 
som videl veľa zaujímavých masiek, 
preto spolu s ostatnými porotcami  
gratulujeme všetkým víťazom 
a zároveň si obrovskú pochvalu zaslúžia 
všetky deti, ktoré do svojich masiek 
vložili svoju tvorivosť a fantáziu. Ale 
prečo sme mali v škole tento tematický 
deň? No preto, aby sme si vyučovanie 
urobili zábavnejším, ale aj preto, aby 
sme aj my žiaci mohli občas postrašiť 
našich učiteľov, keďže oni nás strašia 

celý rok písomkami a skúšaním      . 
Dnes si z Halloweenu robíme srandu 
a zábavu, ale v minulosti to bolo úplne 
inak. Napríklad Kelti tento sviatok 
uctievali, pretože si mysleli, že v tento 
deň do sveta živých prichádzajú 
zosnulí. Slovania (naši predkovia) tiež 
verili, že tento čas prekrýva svet živých 
a mŕtvych a zosnulí sú k nám bližšie. 
Starí Slovania sa chránili svetlom pred 
zlými duchmi. Neskôr sa svetlo 
presunulo do tekvíc. Tekvice na našom 
území vyrezávali už naši 
predkovia. Volali ich svetlonos. Išlo 
o starý zvyk tzv. ,,hľadanie 
svetlonosa“. Keď sa ľudia vracali z 
návštev hrobov, tak mali tieto tekvičky 
pekne vydlabané a osvetľovali im cestu 
z cintorína. V súčasnosti uctievame 
Sviatok všetkých svätých a pamiatku 
zosnulých, ktorý pripadá na 1. a 2. 
november. Zapaľujeme sviece na 
hroboch našich blízkych a spomíname 
tak na ich pamiatku. 
A ako tento náš deň dopadol?  
 
NA PRVOM STUPNI NAŠEJ ŠKOLY BOLI 
ÚSPEŠNÍ TÍTO ŽIACI: 
1. miesto Natálka Miháliková  
2. miesto Adelka Svoradová 
3. miesto Katka Dutková. 
 
ŽIACI 2. STUPŇA SA UMIESTNILI 
NASLEDOVNE: 
1. miesto Mária Isabella Suchá 
2. miesto Matúš Štrba 
3. miesto Viki Kajanová. 
 
SPOMEDZI UČITEĽOV SI ODMENU 
ZASLÚŽILI: 
Za 1. stupeň: 
pani učiteľka Adriana Poláková a 
pani učiteľka Vladislava Vachulová.  
 
A za 2. stupeň: 
pani učiteľka Elena Marečková. 
  

Autor: Matúš Štrba 

DEŇ SVETLONOSOV 

Dňa 23. októbra 2023 sa na našej škole 
uskutočnilo vyrezávanie dýň. Vyrábať 
svetlonosov boli poobede všetci žiaci 
prvého stupňa a na pomoc im prišli aj 
niektorí deviataci. Každá trieda mala 
jednu veľkú spoločnú dyňu, ktorú 
spoločne vyzdobili, no žiaci si mohli 
doniesť aj vlastné, ktoré upravili 
samostatne alebo v skupinkách. Dyne si 
najprv vydlabali a vyrezali, s čím im 
pomohli starší žiaci a potom si ju 
dozdobili podľa vlastnej predstavivosti. 
Keď mali dyne hotové, zaniesli ich pred 
školu, aby sa aj ostatní mohli pozrieť, čo 
vytvorili. Na koniec na nich čakali 
tvorivé dielne, kde si mohli vyrobiť z 
prírodnín, ktoré v družinách nazbierali, 
rôzne zvieratká či jesenné dekorácie. 
Tie si mohli zobrať domov alebo si nimi 
vyzdobiť triedu. Všetky výrobky boli 
prekrásne.  

Autorka: Michaela Pakanová 
 

BÁSEŇ 

DUŠIČKY 
Po zapálení sviečok na pomníkoch 

svätých, 

milé duše, božie deti, odchádzajú 

krokom nemých. 

Idú, idú, boh vie kam, 

za nebeské brány, ba do hlbín 

temných, 

dokráčajú presne tam, 

kde ich myseľ spásu zbaží. 

Po dušičkách zatvára sa brána na onen 

svet. 

Cintoríny svetielkujú, kde sa obzrieš 

samý kvet. 

Autorka: Lucia Ličková 

AKO SA STARAŤ 
O ZVIERATÁ V ZIME 

Zima je už za dverami a tak sa nám 

naskytla otázka, ako by sme mohli 

pomôcť lesným zvieratám v zime. 

Porozprával som sa o tom 

s poľovníkom. Pred zimou treba vyčistiť 

a vydezinfikovať krmelce. Dôraz sa 

kladie na prikrmovanie, ktoré je 

jadrové (kukurica, obilie) alebo 

dužinaté (seno, letniny-odrezané 

halúzky z ovocných stromov, repa). Do 

príkrmov im treba pridávať 

medikamenty, aby v zime neochoreli. 

Srnčia zver potrebuje vitamíny na 

podporu parožia, ktoré im v zime 

rastie. Poľovníci počas celej zimy 

chodia po lese a kontrolujú krmelce, 

aby zvieratám niečo nechýbalo. No 

najväčší dôraz sa kladie na to, aby sme 

zver v lese nevyrušovali, pretože tým 

strácajú dôležitú energiu, ktorú v zime 

potrebujú. Preto ak chodíte v zime 

s rodičmi na prechádzky do lesa, 

správajte sa v ňom tak, aby ste lesnú 

zver nevyrušovali. Môžete im v lese 

nechať darček v podobe zeleniny. 

Autor: Boris Roman Oravec 

  

Z UČITEĽKINEJ KLENOTNICE 
1. 

,,Po rusky ,ljochkije, znamená... Ktorý 
orgán by plával na hladine, lebo je v 
ňom veľa vzduchu?" 
,,Mozog."                                   Alex, 9.B 

2. 
,,Človek ukrytý za kríkom je..." 
,,Zákerný." (krík=ker)               Viktor, 5.C 

3. 
,,Botník nie je správne! Ale obutník."  
     Magda, 9.B 

Z klenotnice Mgr. Marcely Mosnej 
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NAŠA ŠKOLA V 
PRÍRODE 

 
V dňoch 11.9.2023 až 15.9.2023 sme 
strávili päť nádherných dní v škole 
v prírode vo Vysokých Tatrách. 
Poďme pekne po poriadku. Všetko sa 
to začalo v pondelok ráno, keď nás 
rodičia odprevadili na vlak. Zraz bol 
o 8:00 na vlakovej stanici v Myjave. 
Dobrá nálada začala už tam a všetci 
sme boli plní očakávania. Vlakom sme 
išli do Trenčína, odtiaľ do Popradu 
a električkou sme sa presunuli do 
Novej Lesnej. Cesta vlakom ubehla 
rýchlo, hrali sme karty, hovorili si vtipy 
a pochutnávali si na desiatach, ktoré 
nám nabalili rodičia. V Novej Lesnej 
sme sa ubytovali v hoteli Eufória. Pán 
učiteľ Vido nás rozdelil do izieb 
a vybrali sme sa na prechádzku. Počas 
prechádzky sme mohli obdivovať 
krásny západ slnka. Prešli sme sa aj 
k rybníku a škvŕkanie v bruchu nám 
pripomenulo čas prvej večere. Druhý 
deň nás zobudili skoré ranné lúče, dali  

 
sme si chutné raňajky a vydali sme sa 
na našu prvú veľkú turistiku. Počasie 
bolo ako na objednávku, slnko nám 
dobíjalo baterky celý deň. Túra na 
chatu pri Zelenom plese (Brnčalka, 
1551 m.n.m.) bola pre niektorých 
náročná, pre iných menej. Tí rýchlejší to 
dali za 1h. a 47min. Hore sme sa šťastní 
zvítali, obdivovali nádherné okolie, 
pokúpili suveníry, dali sme si poriadny 
obed a vydali sme sa na cestu dolu. Tá 
bola o čosi rýchlejšia. Rozprávali sme si 
príhody z leta, dávali si rôzne kvízy. Na 
hotel sme prišli unavení a až na pár 
otlakov aj všetci v poriadku. Po 
oddychu sme si vychutnali výbornú 
večeru a v spoločnej miestnosti sme si 
zahrali čelovku, pri ktorej sme sa dobre 
nasmiali. 
Na tretí deň nám učitelia naplánovali 
menšiu turistiku na chatu pod Soliskom 
(1840 m.n.m). Trošku nám to uľahčili 
a nechali nás ísť lanovkou zo Štrbského 
plesa na chatu pod Soliskom. Odtiaľ 
nám trvalo 45 minút dostať sa až na 
vrchol – Predné Solisko (2093 m.n.m). 
Výhľad bol úžasný. Kochali sme sa  

 
krásou hôr a ich veľkoleposťou. 
Niektorí z nás zišli peši až dole 
k Štrbskému plesu, iní sa odviezli 
lanovkou. No ledva, ledva sme všetci 
stihli električku, ktorá nás zviezla na 
vlakovú stanicu do Novej Lesnej. V 
hoteli sme si dali krátky oddych, obed 
a niektorí si išli zahrať stolný futbal. Na 
večeru sa každý tešil, pretože boli 
parené buchty. Po sladkej večeri nás 
čakala hra Hádaj kto, bola to super 
zábava.  
Vo štvrtok sa nám pokazilo počasie a od 
rána pršalo. Doobeda sme hrali rôzne 
hry, pán doktor nám ukazoval 
prednášku o 1. pomoci. Po obede sme 
sa vybláznili v bazéne hotela Tulipán. 
Viacerí z nás aj zrelaxovali vo vírivke. Po 
wellness sme si dopriali zmrzlinu 
aj cukrovú vatu. Potom nás už čakal 
oddych na izbách. Večerný program 
mali vymyslieť chlapci. Zabavili nás 
ľudským pexesom, hip-hap-hop 
turnajom a súťažou, v ktorej sme 
hádali povolanie. 
A prišiel posledný deň nášho výletu. Po 
raňajkách sme si pobalili tašky, vaky 
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a čakala nás cesta domov. Tá sa pre 

niektorých trochu skomplikovala kvôli 

žalúdočnej nevoľnosti. Na myjavskej 

vlakovej stanici nás už čakali naši 

natešení rodičia. 

Tento výlet sme si všetci veľmi užili 

a odniesli si nezabudnuteľné zážitky. 

Našťastie sa nikomu nič vážne nestalo. 

Veľmi pekne ďakujeme pánovi 

doktorovi Mikoláškovi za všetky 

drobné ošetrenia, jeho rady a vždy 

dobrú náladu. Ďakujeme pánovi 

učiteľovi Šturdíkovi, že nás sprevádzali 

na turistike, dávali na nás pozor 

a zároveň nás rozosmievali. A zo srdca 

ďakujeme nášmu triednemu, pánovi 

učiteľovi Matúšovi Vidovi, že pre nás 

zorganizoval školu v prírode a ukázal 

nám krásy tatranskej prírody.  

Už teraz sa nevieme dočkať ďalšieho 

výletu do prírody. Mohol by byť aj 

dvakrát za školský rok, pretože čas 

strávený v prírode, s dobrou partiou 

a dobrou náladou je pre nás tá 

najväčšia odmena.  

Ďakujeme! 

 

Autor: Lucas Kosík 

 

ROZHOVOR...  
... s našimi bývalými 

deviatakmi 

a redaktormi Noviniek 

zo Štúrovej 
 
1. Na akú školu chodíš? 

Natálka Vydarená: Chodím na Strednú 

priemyselnú školu v Myjave. 

Patrik Malý: Navštevujem Gymnázium 

v Myjave. 

Martinka Mičová: Chodím na 

Gymnázium v Myjave. 

Anetka Omastová: Chodím na 4-ročné 

štúdium na Gymnáziu v Myjave. 

2. Vybral by si si danú školu i dnes? 

Aké sú jej pozitíva (čo sa ti na nej 

páči)? 

Natálka: Asi skôr nie. Páčia sa mi na nej 

nové prerobené učebne. 

Patrik: Svoj výber určite neľutujem 

a GYMY by som si určite vybral aj dnes. 

Možno som spočiatku váhal medzi 

gymnáziom tu na Myjave a v Senici, 

avšak po prvých mesiacoch zážitkov, 

nie je čo ľutovať. Pozitíva: Čo by som 

bral ako výhodu, obed tu u nás je 

rozdelený na 2 obedové prestávky po 4. 

a 5. vyučovacej hodine. Nehrozí teda 

obed o 13:30. Takisto výhoda, ktorá by 

budúci rok mohla prísť (zatiaľ to nie je 

oficiálne potvrdené) je výber z dvoch 

možných obedov. Ešte jedna výhoda je, 

že namiesto klietkových šatní má každý 

svoj box v ktorom má svoje veci. 

Martinka: Áno, mám v triede super 

spolužiakov, väčšina profesorov je fajn 

a počas roka je tu veľa akcií. 

Anetka: Pravdepodobne áno, ak by 

som nevedela, čomu by som sa chcela 

v budúcnosti venovať. Jej pozitívum 

pre mňa je, že nemusím bývať na 

internáte a mám to vo svojom meste. 

A keďže som tiež stravníčka 

s bezlepkovou diétou, je pre mňa 

výhodou, že mi dokážu uvariť aj takéto 

jedlo. 

3. Si v kontakte s bývalými 

spolužiakmi, triednou učiteľkou 

a pod.? 

Natálka: Áno, som v kontakte 

s niektorými bývalými spolužiakmi, 

s triednou nie. 

Patrik: S mojimi bývalými spolužiakmi 

som v kontakte, avšak len so skupinou, 

s ktorou som sa najmä bavil v škole. 

S triednou pani učiteľkou sme sa chceli 

stretnúť už viackrát, zatiaľ nám to 

nevyšlo. Dúfam, že sa to čo najskôr 

podarí. Kto mi určite chýba tak je pani 

učiteľka Smolíčková a Dedíková. 

Martinka: Nie s úplne všetkými 

spolužiakmi, ale s niektorými áno. 

Anetka: S niektorými spolužiakmi som 

v kontakte a stretávame sa, s 

niektorými som dokonca aj v tej istej 

triede alebo škole. Stretla som už aj pár 

učiteľov, ako aj triednu p.uč. Mosnú 

a určite sa chystám prísť pozrieť aj 

ostatných učiteľov. 

4. Porovnaj v skratke našu školu so 

školou, ktorú navštevuješ. Je niečo, čo 

ti v novej škole chýba v porovnaní so 

ZŠ? 

Natálka: Chýbajú mi poznámky na 

tabuli, pretože niektorí učitelia ich 

strašne rýchlo diktujú. 

Patrik: Asi najviac mi chýba zvonenie 

s pesničkami. Zvonček na konci hodiny 

nie je taký príjemný. 

Martinka: Gympel je možno trochu 

prísnejší ako ZŠ. Učí sa tu všetko čo na 

ZŠ, len podrobnejšie. Tak chýbajú mi 

niektorí učitelia zo ZŠ. 

Anetka: Na ZŠ sa učitelia viac zaoberajú 

žiakmi či už pri učive, alebo aj na 

hodinách. Na SŠ skoro nikto nič. Ani vás 

osobne neriešia, lebo predsa len už 

dúfajú, že sme rozumní ľudia a musíme 

si veci zariadiť sami. Chýbajú mi 

niektorí učitelia a určité štýly hodín. No 

a v neposlednom rade mi určite chýba 

zvonenie ako pesnička a nie len 

crrrrrrn. 

5. Čo by si ako stredoškolák odkázal 

terajším deviatakom našej školy 

(odporúčanie, rada)? 

Natálka: Aby sa tento prvý polrok 

snažili čo najviac, aby nemali problém 

kvôli známkam s výberom školy 

a prajem im, aby sa každý dostal na 

školu, ktorú chce. 

Patrik: Najlepšia rada pre deviatakov je 

takáto: „Deviataci, Testovanie 9 je síce 

skúška vašich vedomostí, ale je to len 

obyčajný test. Výsledok T9 veľmi 

neovplyvní vaše prihlášky. Pre 

prijímačky platí to isté. Nakoniec sa 

dostanete, kam chcete.“ Na 

gymnázium vám odporúčam ponechať 

si zošit z chémie. Premyslite si, či vás 

baví chémia a fyzika, či sa chcete 

vzdelávať 2 jazyky. Fyzika sa stane 

celkom náročným predmetom 

a možno to pre niekoho bude divné, ale 

dnes s radosťou spomínam na pána 

učiteľa Sadloňa. 

Martinka: Asi to, že nech vyberú školu, 

ktorú oni chcú alebo škola ktorá by ich 

bavila a nech sa nenechajú ovplyvňovať 

druhými ľuďmi. 

Anetka: Nestresujte sa pred 

testovaním a prijímačkami, pretože ak 

máte vysnívanú školu, kam sa chcete 

naozaj dostať, tak sa tam aj dostanete. 

Nájdete si tam určite super partiu, lebo 

ako jedna pani učiteľka na GYMY 

povedala: ,,Na SŠ sa stretávate ľudia 

s rovnakým cieľom, intelektom 

a vedomosťami.“ Takže máte skoro 

všetci rovnaké zmýšľanie a to robí 

z triedy naozaj dobrú partiu. 

 

Ďakujeme za rozhovor! 
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ROZHOVOR...  

... s pani učiteľkou 

Annou Chovancovou 
 
1. Kde ste študovali a pracovali pred 

tým, ako ste prišli na našu školu ?  

Vyštudovala som prírodné vedy chémiu 

- biotechnológiu a od 3. ročníka na VŠ 

som sa uberala vo výskume 

medicínskym smerom. Ďalej som 

pôsobila ako doktorandka na STU v 

Bratislave na Katedre výživy a 

hodnotenia zdravia a vo svojom 

výskume naďalej pokračovala na UPKM 

(Ústav preventívnej a klinickej 

medicíny). Potom som 3 roky pracovala 

ako medicínska reprezentantka pre 

rôzne farmaceutické spoločnosti a 

ďalších 5 rokov podnikala. Posledných 

7 rokov som si užívala materskú a 

rodičovskú dovolenku a ako sa mi 

končila rodičovská dovolenka, som sa 

rozhodla urobiť si DPŠ v predmetoch, 

ktoré mám vyštudované, aby som si 

rozšírila možnosti svojho uplatnenia v 

našom okolí. 

2. Prečo ste sa rozhodli stať sa 

učiteľkou ?  

Keďže od svojich tínedžerských čias 

milujem deti, rozhodla som sa svoje 

vedomosti a zručnosti odovzdať 

mladšej generácií. 

3. Ako sa Vám páči v našej škole ? 

Na škole sa mi páči aj keď 1. deň v škole 

ako som videla celý učiteľský zbor, som 

sa zľakla a hlavou mi prebehlo, že toto 

som vlastne nechcela (veľký kolektív - 

vzťahy, prevaha žien, a pod.). Ale 

postupne ako som kolektív spoznávala, 

som zatiaľ nič negatívne nepostrehla a 

som naozaj spokojná. Jedine nie som 

možno úplne stotožnená so správaním 

žiakov vo vyšších ročníkoch. 

4. Ako by ste sa opísali  ? 

Dobrosrdečná, kreatívna, cieľavedomá, 

obetavá, ale aj ľahko ovplyvniteľná. 

5. Aké sú Vaše záľuby ?  

Asi všetko možné tvorivé s deťmi. Zo 

športov korčuľovanie, lyžovanie. 

6. Čo by ste chceli ešte dosiahnuť ?  

Možno srdcom a mojou povahou by ma 

viac bavilo učiť mladšie detičky 1.-4. 

ročník, ale to by pre mňa znamenalo 2r. 

ďalšieho štúdia a to v mojom 

"večnom  študentstve" a popri mojich 

detičkách sa mi momentálne nechce. 

Tento rok je pre mňa náročný, nakoľko 

učím a aj študujem posledný rok 

"Rozšírený modul učiteľ". Prípadne 

neskôr, keď skončím školu a budem 

mať viacej času sa venovať 

voľnočasovým aktivitám, by som 

možno rada viedla krúžky ako "Malý 

výskumník", "1. pomoc pre deti", či 

krúžok "Zdravej výživy". 

Ďakujeme za rozhovor!  

 

BÁSEŇ 

SNEHOVÉ BIELITKO 

 

Použil som túto zimu, 

snehobiele bielitko, 

na každý strom aj dedinu, 

toto malé snežítko. 

 

Detí radosť v očiach žiari, 

celá zem už jasá, 

radujú sa mladí, starí, 

to je ale krása. 

Autorka: Lili Kivaderová 

Ilustrácia: Karolína Malá 

 

BÁSEŇ 
VIANOČNÝ ČAS 

 

Každý rok príde ten čas, 

kedy mrak skryje slnečný jas. 

A z toho mraku začne sa hrnúť sneh, 

biela posýpka zasneží kraj? Na nech! 

Leto, teplo dávno nie je, 

bundička či kabát hreje. 

Ak si správne pamätáš, 

o chvíľku je Mikuláš. 

Navštívi ťa počas noci, 

do čižmičky dá ti čosi. 

Až sa ráno prebudíš, 

ku čižmičke prikročíš. 

Radosti v nej bude horda, 

možno že aj uhlia trocha. 

Ale z toho si nič nerob, 

aspoň máte dosti zásob. 

Autorka: Lucia Ličková 

Ilustrácia: Lenka Rohoňová 

 

RECEPT 
DETSKÝ VIANOČNÝ 

PUNČ 

Budeme potrebovať: 

500 ml jablkovej šťavy 

100 ml vody 

1 jablko 

1 pomaranč 

1 citrón 

1 celá škorica 

4 klinčeky 

1 badián 

podľa chuti med 

Postup: 

Pripravíme si hrniec. Do hrnca 

nalejeme jablkovú šťavu, vodu, 

načistené a pokrájané ovocie. Pridáme 

ostatné koreniny. Dáme zovrieť  na 

sporák, počkáme kým zovrie a 

vypneme. Necháme prikryté pod 

pokrievkou. Odkryjeme a môžeme 

servírovať. 

Autorka: Ela Baňáková 
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KARIKATÚRA 

SPOZNÁŠ SVOJICH 

UČITEĽOV? 
Náš dvorný ilustrátor Samuel Vítek 

spolu s Jurajom Šabom zvečnil päť 

našich učiteľov. Uhádneš, ktorí sú to? 

      

 

HÁDANKY 
1. 

Nie je murár, muruje, 
nie je maliar, maľuje. 

Nie je komár, predsa štípe, 
pod nohami vŕzga, škrípe. 

Zaháňa z ulice decká, 
naľaká ho iba piecka. 

2. 
Vrčí, ale nezavíja, nie je teda pes, 
hučí, ale nešelestí, nie je teda les. 

Po rovinách, vŕškoch lozí, 
náklady a ľudí vozí cez mestá i doliny... 

3. 
Žujem, žujem od rána, 
požul by som barana. 
Ale ty sa požuť nedáš, 

od večera do rána. 
4. 

Hore a či dolu, 
chodia stále spolu. 

Nové a či staré, 
chodia stále v páre. 

5. 
Koľko stojí loptička? 

Ak je pálka o 1€ drahšia a dokopy stoja 
1,10€? 

Autorka: Denisa Baranovičová 

ANKETA 
 
Začiatkom decembra sme usporiadali 
anketu pre žiakov našej školy. Cieľom 
ankety bolo zistiť, ako žiaci trávia čas 
Vianoc. Anketa bola realizovaná medzi 
30 žiakmi druhého stupňa a vyzerala 
takto: 
1. Čo pre teba znamenajú Vianoce? 
a) Sviatky pokoja a lásky.  
b) Čas strávený s rodinou. 
c) Kopa jedla a darčekov. 
 
2. Ako najradšej tráviš Vianoce? 
a) Chillujem pred telkou s kakaukom. 
b) Chodím sa von lyžovať a sánkovať. 
c) Napchávam sa medovníkmi a inými 
koláčikmi. 
 
3. Bez ktorého vianočného filmu si 
neviete predstaviť Vianoce? 
a) Perinbaba 
b) Sám doma 
c) Tri oriešky pre Popolušku 
 
4. Pomáhaš doma pri vianočnom 
upratovaní? 
a) Áno, vyupratujem vždy celý dom. 
b) No... Niečo pomôžem, keď sa mi chce. 
c) Nie, nechám to radšej na mamu. 
 
5. Ako máte zabalené darčeky? 
a) V baliacom papieri. 
b) V darčekových taškách. 
c) Hocako, len nech ich je veľa. 
 
6. Vydržíš nejesť do Štedrej večere? 
a) Jasné, chcem predsa vidieť zlaté 
prasa. 
b) Nie, umrel/a by som od hladu.  

7. Patria do tvojich tradícii aj ohňostroje? 
a) Áno, čím žiarivejšie a hlučnejšie, tým 
lepšie. 
b) Nie, nemám rád/a hluk, vystačím si 
s prskavkami. 
 

VYHODNOTENIE ANKETY 
(NAJČASTEJŠIE OZNAČENÉ ODPOVEDE) 

 
1.Čo pre teba znamenajú Vianoce? 
b) Čas strávený s rodinou. (17 
opýtaných) 
2. Ako najradšej tráviš Vianoce? 
b) Chodím sa von lyžovať a sánkovať. 
(16 opýtaných) 
3. Bez ktorého vianočného filmu si 
neviete predstaviť Vianoce? 
b) Sám doma (25 opýtaných)   
4. Pomáhaš doma pri vianočnom 
upratovaní? 
b) No... Niečo pomôžem keď sa mi 
chce. (16 opýtaných) 
5. Ako máte zabalené darčeky? 
a) V baliacom papieri. (26 opýtaných) 
6. Vydržíš nejesť do Štedrej večere? 
a) Jasné, chcem predsa vidieť zlaté 
prasa. (16 opýtaných) 
7. Patria do tvojich tradícii aj 
ohňostroje? 
a) Áno, čím žiarivejšie a hlučnejšie, tým 
lepšie. (15 opýtaných) 

 
Autorka: Natália Hrinová 

 
ĎALŠIE TEMATICKÉ DNI 
 
Keďže sa tematické dni v našej škole 
chytili a stali sa pravidelnou súčasťou 
nášho školského života, po dni povolaní 
a „od Lucie do Vianoc“ pripravujeme 
ďalšie. Tu sú predpokladané termíny. 
 

Názov Dátum 

Vianočné trhy v škole 20.-22.12.2023 

Vianočný deň 22.12.2023 

Deň bez upratovačiek 17.1.2024 

Tie roky 70te/80te 26.1.2024 

Karneval 9.2.2024 

Valentín  14.2.2024 

Kopaničiarska svadba 1.3.2024 

Black & white deň 27.3.2024 

Teplákový deň 26.4.2024 

Deň bez upratovačiek 15.5.2024 

Športový deň detí 31.5.2024 

Historický deň 25.6.2024 
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POTRÁP SI MOZGOVÉ ZÁVITY 
VIANOČNÁ TAJNIČKA 

 
 
 

 
 

 

!!!POZOR SÚŤAŽ!!! 
Ak vylúštiš krížovku alebo osemsmerovku na poslednej strane, napíš správne riešenie spolu s menom, priezviskom a triedou na papier 
a do 12.1.2024 vhoď do krabičky umiestnenej vo vestibule školy. Traja vyžrebovaní výhercovia získajú malú odmenu. 

Autori: Lucia Majtánová (krížovka), Matúš Miča (osemsmerovka) 

Vinšujem Vám Vianoce, 

aby ste mali štyri ovce. 

A tie štyri ovce, štyri barany, 

to je kŕdeľ neslýchaný. 

Vinšujem Vám smele všetkým veselé: 

sedliakom vrece, plné na pece, 

pastierom kaše a kravám paše, 

sviniam žaluďu, nech tučné budú. 

Vinšujem Vám všetkým vinše, 

na môj pravdu, neviem inšie. 

Na Vianoce hoj, po Vianociach joj. 

A tak teda ...................................................! 

ZVYŠOK VETY SA DOZVIEŠ V TAJNIČKE. 

1. Narodenie koho slávime na Vianoce? 
2. Nájdeme si pod ním darčeky. 

3. Vianočné jedlo. 
4. Je to biele studené a topí sa to. 

5. Možno ti nejaké ostali od Mikuláša... 
6. Ako sa volá zamrznutá voda, ktorá v zime visí 

zo striech? 
7. Mamy sú vždy radi keď majú už všetko 

navarené a... 
 

8. Štvrté ročné obdobie. 
 

9. Najkrajšie sviatky v roku, ktoré slávime 24. 12. 
10. Je zo snehu a má väčšinou oranžový nos. 

11.Sú z vosku a horia, niekedy aj voňajú. 
12. Sladké vianočné pečivo v rôznych tvaroch. 

13. Dobrým deťom nosí sladké balíčky. 
14. Zasypané snehom. 
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  OSEMSMEROVKA 
Č K V E S K O S T O L P 

N E Y K V A K S R P Á R 

U Č L E P O K O J L D Á 

P M E L A M I Z T E É Z 

R O J V V I A E T N O D 

E R N C U E V I A Š Ť N 

T T A A Č S S T M N Ý I 

S S M M I K N T N E N N 

E V I A N O C E O O L Y 

V I K S A L I K H O V O 

L E U K Y E N V R Z Ť Z 

I Č L A K D T I O D S V 

S K Á Ý E Y O C P O O Ň 

Č A Š R Č O R A A B D E 

E K P E R N Í Č K Y A S 

R V Á M A A N I D O R E 

T H C U D V L O Č K A J 

VIANOCE, TEKVICA, MIKULÁŠ, PERNĺČKY, OZDOBY, STROMČEK, 
  DARČEKY, SNEH, KOLEDY, KAPOR, DUCH, MASKA, SVIEČKA, 
   PAVUČINA, RODINA, KOLEDY, KOSTOL, CINTORĺN, SVETLÁ, 
RADOSŤ, POKOJ, ZIMA, JESEŇ,PRÁZDNINY, DETI, ČERT, ANJEL, 
       IMELO, SILVESTER, PRSKAVKY, ZVON, VLOČKA, PUNČ 

 
REDAKCIA NOVINIEK V ŠKOLSKOM ROKU 2023/24 
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